Liquiditätskosten (Unterscheidung nach Laufzeit und Be-
sicherung/Seniorität), welche auch das eigene Kreditrisiko
beinhalten

II Nachrangkapital Kapitalwertorientiert Bereits fixierte oder über Forward Rates ermittelte Cashflows;
beobachtbare Zinsstrukturkurve HYPO Salzburg; beobachtbare
Liquiditätskosten (Unterscheidung nach Laufzeit und Be-
sicherung/Seniorität), welche auch das eigene Kreditrisiko
beinhalten

II Verbriefte Verbindlichkeiten Kapitalwertorientiert Bereits fixierte oder über Forward Rates ermittelte Cashflows;
beobachtbare Zinsstrukturkurve HYPO Salzburg; beobachtbare
Liquiditätskosten (Unterscheidung nach Laufzeit und Be-
sicherung/Seniorität), welche auch das eigene Kreditrisiko
beinhalten

40Erläuterungen zum IFRS-Halbjahreskonzernabschluss

Sensitivitätsanalyse

Für die Sensitivitätsanalyse werden bei sämtlichen, desi-

gniert gewidmeten Krediten die angewendeten Credit-

Spreads um 100 Basispunkte nach oben und nach unten

geshiftet. Auf Basis dieser geshifteten Credit-Spreads, die

bei der Bewertung als Aufschlag in der Diskontkurve ein-

fließen, werden Fair Values ermittelt, deren Differenz zum

tatsächlichen Fair Value aus der IFRS-Bilanzierung ausge-

wiesen wird.

Forderungen an Kreditinstitute 94.266 0,05

Forderungen an Kunden 169.893 1,40

Wertpapiere 6.597 0,85

Beteiligungen 7.906 15,20

%T€

Fair-Value-
Zunahme

–100 Basispunkte

Buchwert entspricht
Fair Value
(Level III)

Forderungen an Kreditinstitute 94.266 0,62

Forderungen an Kunden 169.893 6,09

Wertpapiere 6.597 0,77

Beteiligungen 7.906 11,66

%T€

Fair-Value-
Rückgang

+100 Basispunkte

Buchwert entspricht
Fair Value
(Level III)

Folgende nachstehende Auswirkungen sind per Stichtag

30.06.2016 zu verzeichnen:

Folgende nachstehende Auswirkungen waren per Stichtag

31.12.2015 zu verzeichnen:

Forderungen an Kreditinstitute 140.124 0,07

Forderungen an Kunden 173.099 1,49

Wertpapiere 6.481 1,22

Beteiligungen 8.818 15,31

%T€

Fair-Value-
Zunahme

–100 Basispunkte

Buchwert entspricht
Fair Value
(Level III)

Forderungen an Kreditinstitute 140.124 0,82

Forderungen an Kunden 173.099 5,65

Wertpapiere 6.481 1,34

Beteiligungen 8.818 11,73

%T€

Fair-Value-
Rückgang

+100 Basispunkte

Buchwert entspricht
Fair Value
(Level III)

41Erläuterungen zum IFRS-Halbjahreskonzernabschluss

18. Entwicklung der Steueransprüche/-verbindlich-

keiten (in T€):

30.06.2016 31.12.2015

Latente Steuerforderungen 64.083 59.130

Latente Steuerverbindlichkeiten –65.887 –60.133

Saldo latenter Steuern –1.804 –1.003

30.06.2016 31.12.2015

Laufende Steuerforderungen 0 0

hievon Restlaufzeit bis 1 Jahr 0 0

Latente Steuerforderungen 0 4

Gesamt 0 4

Steuerforderungen

*) Wert unter 1 T€

30.06.2016 31.12.2015

Laufende Steuerverbindlichkeiten 24 50

hievon Restlaufzeit bis 1 Jahr 24 50

Latente Steuerverbindlichkeiten 1.804 1.007

Gesamt 1.828 1.058

Steuerverbindlichkeiten

Der Saldo aus latenten Steuern setzt sich wie folgt

zusammen:

*)

*)

Temporäre Unterschiede zwischen den Wertansätzen im

IFRS-Konzernabschluss und den steuerlichen Wertansät-

zen wirken sich wie folgt auf die in der Konzernbilanz aus-

gewiesenen latenten Steuern aus (in T€):

30.06.2016 31.12.2015

Latente Steueransprüche

Designierte Finanzinstrumente 57.717 52.693

Sozialkapitalrückstellungen 3.920 3.445

Risikovorsorge 1 6

Noch nicht genutzte steuerliche
Verlustvorträge 1.323 1.725

Sonstige temporäre Differenzen 1.122 1.260

Gesamt 64.083 59.130

30.06.2016 31.12.2015

[…]

und Volumensgrenzen eingesetzt.

Die anderen vollkonsolidierten Konzerngesellschaften mi-

nimieren ihr Marktrisiko durch eine fristenkonforme Refi-

nanzierung über die HYPO Salzburg.

Die folgende Tabelle zeigt die Value-at-Risk-Werte (Konfi-

denzniveau 99,0 %; Haltedauer ein Monat) für den Kon-

zern HYPO Salzburg zum 30.06.2016 (in T€):

30.06.2016 31.12.2015

Gesamt 3.894 4.996

Zinsen 3.220 3.926

Währung 0 2

Volatilität 32 91

Spread 2.823 2.675

55Risikobericht

Für die Berücksichtigung von Risiken bei extremen Markt-

bewegungen werden zusätzlich Stresstests durchgeführt.

Die Krisenszenarien beinhalten die Simulation von großen

Schwankungen der Risikofaktoren und dienen zum Auf-

zeigen von Verlustpotentialen, die nicht vom Value-at-

Risk-Modell abgedeckt werden. Die Stressszenarien um-

fassen sowohl tatsächlich in der Vergangenheit aufgetre-

tene extreme Marktschwankungen als auch

standardisierte Schockszenarien bei Zinssätzen, Credit-

Spreads und Devisenkursen.

Für das Anlagebuch wird ein Stresstest mit einem

200-Basispunkte-Zinsshift durchgeführt.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Ergebnisse des Stress-

tests per 30.06.2016 (in T€):

30.06.2016 31.12.2015

+200 BP

EUR –23.564 –18.715

CHF –437 –860

USD 154 22

JPY 0 6

NOK –133 21

SEK 45 52

AUD 29 19

Sonstige Währungen 36 35

30.06.2016 31.12.2015

–200 BP

EUR 27.029 20.336

CHF 402 830

USD –172 –33

JPY 9 3

NOK 156 –22

SEK –119 –110

AUD –25 –13

Sonstige Währungen –37 –35

Der Stresstest zeigt die Bewertungsänderung bei einer

Parallelverschiebung der Zinskurve um plus bzw. minus

zwei Prozentpunkte.

56Risikobericht

Kreditrisiko

Das Kreditrisiko stellt das Risiko der Bank dar, dass ein

Verlust auf Grund der Nichterfüllung der vertraglichen Ver-

pflichtungen durch Kunden oder Vertragspartner eintritt.

Das Kreditrisiko resultiert hauptsächlich aus den Forde-

rungen an Kunden und Banken und aus den Wertpapieren

aus dem Anlagebuch.

Im Zusammenhang mit der Berücksichtigung von Kredit-

risiken bei der Modellbewertung von Derivaten wurde ein

Credit Value Adjustment (CVA) und Debt Value Adjustment